
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112700085

85

Nº 229, quarta-feira, 27 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2019 - UASG 153046

Nº Processo: 23068072237201921. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
TECNOLOGIA PARA ATENDIMENTO AO PLANO DE ACESSIBILIDADE EMERGENCIAL da UFES..
Total de Itens Licitados: 15. Edital: 27/11/2019 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59.
Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario-goiabeiras, - Vitória/ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153046-5-00046-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 27/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/12/2019 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SUEILA DOS SANTOS ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 25/11/2019) 153046-15225-2019NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAIS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito
Santo, usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo
seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto de que tratam os editais
abaixo mencionados.

Nº 207
Edital nº 168/2019-PROGEP, publicado no D.O.U. de 17 de setembro de

2019.
Unidade: Centro de Educação Física e Desportos
Departamento: Departamento de Ginástica
Área/Subárea: Educação Física/Teoria e Prática da Educação Física
Documento avulso nº 23068.071293/2019-49

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Leonardo Trápaga Abib 146,80

. 2º Renata Marques Rodrigues 128,70

. 3º Marcela Bruschi 127,10

. 4º Franciny dos Santos Dias 107,50

Nº 208
Edital nº 171/2019-PROGEP, publicado no D.O.U. de 17 de setembro de

2019.
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
Departamento: Farmácia e Nutrição
Área/Subárea: Nutrição (cod. CNPq 4.05.00.00-4).
Processo digital nº 23068.076511/2019-31

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Bárbara Pereira da Silva 225,90

. 2º Mariana Grancieri 174,80

. 3º Marcella Ramos Sant'Ana 144,18

. 4º Alexandre Vinco Pimenta 75,21

CLEISON FAÉ

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2019 - UASG 150182

Nº Processo: 23069041404201982.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 6/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 20856023000100. Contratado : HELENO CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto: Obra
de reforma do teto de forro do Instituto Estratégico da Universidade Federal Fluminense.
Fundamento Legal: Lei Fed. 8666/93, Lei 12462/11, Dec. 7581/11, Lei Comp. 123/06, Lei
Comp. 147/14, Dec. 8538/15 e alterações posteriores . Vigência: 26/11/2019 a 26/03/2020.
Valor Total: R$34.025,95. Fonte: 8188000000 - 2019NE802204. Data de Assinatura:
26/11/2019.

(SICON - 26/11/2019) 150182-15227-2019NE800237

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 78/2019 - UASG 158517

Nº Processo: 23205002307201962 . Objeto: Contratação Fundação para prestar serviço de
apoio consistentes no gerenciamento administrativo e financeiro necessário à execução do
Projeto Mulheres atingidas por barragens resgatando saberes e multiplicando saúde II Total
de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fundamento legal Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Dispensa em 25/11/2019. RAFAEL SANTIN SCHEFFER. Pró-reitor
de Administração e Infraestrutura e Ordenador de Despesa. Ratificação em 25/11/2019.
MARCELO RECKTENVALD. Reitor. Valor Global: R$ 120.000,00. CNPJ CONTRATADA :
02.032.297/0001-00 FUNDACAODE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGIC.

(SIDEC - 26/11/2019) 158517-26440-2018NE800073

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 675/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070006422201989.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ
Contratado: 22381410000162. Contratado : SERTEN ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Reforma/Adequação no edifício do Museu Antropológico/UFG, Campus Colemar Natal e
Silva, Goiânia/GO. Fundamento Legal: Lei n. 8666/93 . Vigência: 27/11/2019 a 10/03/2020.
Valor Total: R$298.122,76. Fonte: 8100000000 - 2019NE803923. Data de Assinatura:
26/11/2019.

(SICON - 26/11/2019) 153052-15226-2019NE800682

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 384/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070042869201911 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do desenvolvimento
institucional. Declaração de Dispensa em 26/11/2019. LIDIA MARIA DE MOURA NOGUEIRA .
Assistente em Administração. Ratificação em 26/11/2019. ROBSON MAIA GERALDINE. Pró-
reitor em Administração e Finanças. Valor Global: R$ 869.919,59. CNPJ CONTRATADA :
00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 26/11/2019) 153052-15226-2019NE800682

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 385/2019 - UASG 153052

Nº Processo: 23070043735201918 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 26/11/2019. LIDIA MARIA DE
MOURA NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 26/11/2019. ROBSON
MAIA GERALDINE. Pró-reitor em Administração e Finanças. Valor Global: R$ 1.101.129,00.
CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 26/11/2019) 153052-15226-2019NE800682

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 644/2019. Proc.: 23070.035877/2019-10. Contratante: UFG - CNPJ:
01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - FUNAPE - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Extensão:
Fabricação Goiânia. Vigência: 18/11/2019 a 02/08/2024.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2019 - UASG 158658

Número do Contrato: 34/2016.
Nº Processo: 23422008299201651.
DISPENSA Nº 9/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAOLATINO-
AMERICANA. CNPJ Contratado: 07769688000118. Contratado : FUNDACAO PARQUE
TECNOLOGICO ITAIPU- BRASIL. Objeto: Segundo Termo Aditivo visando o acréscimo de área
locada para uso dos laboratórios da UNILA. Fundamento Legal: Lei 8666/1993, Dec Federal
2271/1997 e IN SEGES/MPGD 05/2017 e suas alterações . Vigência: 14/11/2019 a
31/07/2020. Valor Total: R$12.025,26. Fonte: 8100000000 - 2019NE800636. Data de
Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 26/11/2019) 158658-26267-2019NE800002

EDITAL Nº 251, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, conforme competências delegadas por meio da Portaria UNILA nº 965, de
08 de junho de 2016, nos termos da legislação em vigor, considerando os itens 1.2 e 1.2.1 do Edital PROGEPE N° 239 de 18 de outubro de 2019, resolve:

1 - Prorrogar o prazo de inscrições do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme novo cronograma.
2 - Reduzir a titulação exigida, bem como a remuneração correspondente, conforme segue:

. Área de
Conhecimento

Subárea de Conhecimento Titulação Exigida Carga Horária Vagas Remuneração

. Letras e Linguística Espanhol Língua Adicional, Linguística
Aplicada ao Ensino de Espanhol

*Graduação em Letras Português/Espanhol ou Graduação em Letras
Espanhol e Mestrado em Estudos da Linguagem ou Estudos Linguísticos

ou áreas afins

40h 01 R$ 4.304,92

* Mestrado em áreas afins deverá ser em conformidade com a tabela CAPES.
3 - Novo Cronograma:

Cronograma Previsto do Processo Seletivo Simplificado
Período de inscrições 27 de novembro a 22 de dezembro de 2019
Período para isenção da taxa de inscrição 27 de novembro a 09 de dezembro de 2019
Divulgação da lista de deferidos e indeferidos da isenção Até 16 de dezembro de 2019
Divulgação do resultado das inscrições Até 07 de janeiro de 2020
Recursos das inscrições Um dia após a divulgação
Homologação das inscrições Até 13 de janeiro de 2020
Divulgação da Banca Examinadora Até 14 de janeiro de 2020
Divulgação da data e horário das entrevistas Até 15 de janeiro de 2020
Divulgação do resultado final Até 22 de janeiro de 2020
Recursos do resultado final Um dia após a divulgação
Homologação do resultado final Até 28 de janeiro de 2020

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-27T02:33:49-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




